
85. ROCZNICA PIERWSZEGO ZRZUTU CICHOCIEMNYCH
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Delegacja funkcjonariuszy z Zakładu Karnego w Cieszynie, 6 marca 2026 r. uczestniczyła w uroczystych obchodach 85. 
rocznicy pierwszego zrzutu „Cichociemnych” do okupowanego kraju.

Uroczystości pod honorowym patronatem Ministerstwa Obrony Narodowej rozpoczęły się odśpiewaniem Hymnu 
Państwowego, następnie w okolicznościowych przemówieniach głos zabrali m.in. Starosta Cieszyński Janina Żagan oraz 
Wójt Gminy Dębowiec Tomasz Branny. Odbyła się także ceremonia wręczenia odznaczeń.

W dalszej części licznie przybyłe delegacje władz państwowych i samorządowych, wojska, służb mundurowych, 
członków organizacji kombatanckich oraz mieszkańców złożyły kwiaty pod pamiątkowym obeliskiem „Cichociemnych”.

Następna część obchodów przeniosła się do budynku Szkoły Podstawowej w Dębowcu, gdzie zorganizowano 
okolicznościową akademię związaną z historią Cichociemnych, a także ekspozycje historycznego sprzętu wojskowego. 
Różnego rodzaju sprzęt wojskowy można było oglądać zarówno w sali gimnastycznej, jak i na parkingu przed szkołą.

Dużą atrakcję zaplanowano na koniec obchodów tzn. odbyły się pokazy skoków spadochronowych, połączone z 
rekonstrukcją historycznego zrzutu „Cichociemnych”.

Pierwszy zrzut

Pierwszego przerzutu lotniczego „Cichociemnych” do okupowanej Polski dokonano w nocy z 15 na 16 lutego 1941 r. 
Była to operacja eksperymentalna, po raz pierwszy przerzucono wtedy z Wysp Brytyjskich skoczków spadochronowych 
do okupowanej Europy. Na pokładzie brytyjskiego dwusilnikowego samolotu Armstrong Whitworth „Whitley” znalazło 
się trzech polskich skoczków: kpt. Stanisław Krzymowski ("Kostka"), por. Józef Zabielski ("Żbik") oraz kurier polityczny 
Czesław Raczkowski ("Orkan"). Po wielu godzinach niebezpiecznego lotu, którego trasa przebiegała bezpośrednio nad 
Niemcami, spadochroniarze zostali zrzuceni na Śląsku Cieszyńskim pod Skoczowem we wsi Dębowiec. Pierwotnym 
miejscem lądowania miały być okolice Włoszczowej, lecz to właśnie Dębowiec zapisał się w historii jako miejsce 
pierwszej akcji zrzutu Cichociemnych na ziemiach polskich, od której powodzenia uzależnione były kolejne tego typu 
działania. Wydarzenie to zapoczątkowało następne operacje przerzutowe, które odegrały istotną rolę w działalności 
Armii Krajowej oraz w strukturach Polskiego Państwa Podziemnego.

Elitarna formacja

„Cichociemni” to elitarna grupa żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie desantowanych do okupowanej Polski 



podczas II Wojny Światowej. Celem ich działań było prowadzenie walki z niemieckim okupantem, organizowanie i 
szkolenie ruchu oporu oraz prowadzenie przygotowywań do powszechnego powstania. Do służby w okupowanej Polsce 
zgłosiło się ochotniczo 2413 kandydatów. Żołnierze musieli cechować się wyjątkową sprawnością fizyczną, odpornością 
psychiczną i głębokim poczuciem odpowiedzialności za losy Ojczyzny. Szkolenie ukończyło z pozytywnym wynikiem 
606 osób, a do skoku skierowano 579. Do kraju odbyły się 82 loty, podczas których przerzucono 316 Cichociemnych.

           

Tekst: mjr Tomasz Głasek; foto: Mariusz Jaszczurowski, Krzysztof Neścior

Image not found or type unknown Image not found or type unknown



Image not found or type unknown Image not found or type unknown

Image not found or type unknown


